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ELŐFIZETÉSI DÍJ.

helyben r.'izhcx -. ■.-.-ive:
Egész evre . 8 irt.
Fel évre . . 4 , 
Negyed évre 2 „
Vidékre píatán küldve: 
Egész övre . fi frt kr. 
Kel évre 4 „ 50 kr. 
Negyed <vre 2 „ 35 kr.

Néptanítóknak helyben :
Egész évre . 6 írt — kr. 
Fél évre . 8 . — . 
Negyed evre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken :
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 8 , 50 „
Negyed évre 2 „ 76 „ .
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POLITIKAI es VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

.Megjelenik hetenkInt kótszer: vasárnap és eHlitörtiikiin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és I'urtlics könyv- és konynindájában, Sebőn A.,Heclil M. könyvkeresked.-ben, Hay S. duhánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda éa 
kiadóhivatal:

Csendes-utcza, Tóth-féla 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmente tlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

8zerkssztivsl értekezhetni: 
d. e. 11 órától 13-ig éa 

d. u. 8-tól 5 óráig.

Előfizetési felhívás
a

„Zombor és Vidéke11
V. évfolyamának IV-ik évnegyedere.

Tisztelt előfizető nket figyelmeztet­
jük, hogy e hó 1-évol új előfizetési 
negyed vette kezdetet.

Felkérjük azon t. előllzelőinket, 
kik évnegyedenként szoktak lapunkra 
előfizetni, hogy előfizetéseiket m i e- 
I ő b b megújítani szíveskedjenek. 
Az előfizetési feltételek lapunk hom­
lokzatán olvashatók.

Tisztelettel
A „Z. és V.“ «zerk. s kiadóhivatala.

A fölolvasott válasz.
A bolgár kérdésben telt interpel 

latiókra válaszolt Tisza a képviselő- 
ház múlt hó 30 án tartott Ülésében. 
Ezt a választ leste a bolgár kormány, 
hogy a betolakodott Kaulbarsnak fe 
le’etet tudjon adni, ezt a választ varia 
Európa, hogy belepillanthasson az osz- 
trak-magyar politika kártyáiba. Mint­
hogy azonban a magas politika legfőbb 
virtuozitása abban kulminál, hogy minél 
titokzatosabb legyen, s erejét látszik 
képezni az a furfang. mellyel mivoltat 
takargatni tudja. — ennélfogva rend

kívüli nagy gond fordittatott atra, 
hogy Tisza válaszában v a I a m i t 
ne találjon mondani.

Alihoz, hogy minden kétséget ki­
zárólag s e m in i t se mondjon, — 
szükséges volt válaszát előbb papírra 
vetni s onnan minden olyas gondola­
tot kiküszöbölni, a mi .,valami" lenne, 
s meghagyni a szavak nagy csoport­
ját, melyek együtt véve egy systema- 
tikus „semmi4, t adnak.

Tisza Kálmán felolvasta válaszát, 
mint a gép, mely funkeziót végez ön­
tudatlanul.

Odaállították, hogy feleljen a kér­
désekre, de mindenki hadd tudja, hogy 
a mit mond, azt nem mondja, hanem 
mondatják vele, s neki semmi köze 
ahhoz, a mit vele mondatnak. A ki 
nincs ve e megelégedve az buktassa 
meg.

Olyan miniszterelnök nem kell a 
koronának, a kinek mindenkor enge­
delmes többsége nincs. A parlamenta- 

irismus ugy hozza magával, hogy a 
meginterpellált miniszterelnök válaszol­
jon. Jól van! A parlamentarismusnak 
legyen elég teve Tisza válaszolt. z\ 
kinek nem tetszik. — szavazza le.

A többségnek tetszett.
Hat a nemzetnek, hát a bolgár 

kormánynak, hát Európának?

A „Zombor és Vidéke ‘ tárcsája.
I 
dig Cservenkának hu élete párját küldte 
örök nyugalomba.

'fiz hold földet, egy házat és hat 
I láncz szőlőt öröklött Cservenka a felesége 
után, es egy gyereket sem. Pénzzé tott 
mindent s mint jómódú tőkepénzes vissza­
vándorolt hazájábs.

< Itthon az öregek alig ismertek már 
reá. Különösen mert olyan urias, bár ősz 
pofaszakállal ós ujdonat uj hosszú kabát­
ban tért vissza, llát még mikor a község­
háza mellett levő házat magára telek köny­
vese, ekkor meg már igazán alig akartak 
hinni, hogy ő legyen az a ki ! mert ek­
kor meg már ő kezdett egyik más ismerő­
iére csak nagyon homályosan visszaemlé­
kezni.

Cservenka János egy napon íölláto 
gatott a toronyba abból a ciciből, hogy a 
község rég nem látott határain végig te­
kinthessen A rostiga haranglábon azonnal 
szembeötlőit neki a jól kivehető régi vé­
sett mély betűi: „Cservenka Szaniszló ta 
nitó és közsegharangozó * Cservenka szé­
gyenében majd ledöntötte a tornyot, •• 
feltette magában, hogy tekintélye megóvása 
végett azokat a belüket akar hogy is. de 
eltörölteti.

A községi képviselők választása al­
kalmával nz a kitüntetés crte Csorvonkát, 
hogy kellő számú voksol kapott Az cl»ő 
közgyűlésen azzal az indítvánnyal állott elő,

Róka a melyiknek két bőre van. 
(ll'itno'C-zk >

Cservenka Szamszló valamikor a -lu-es 
évek végen sz nkádi toronyban levő ha­
rang lábába belevette n nevét tekintélyes 
állásának czimét is. Ez. a tekintélyes állás 
pedig abból állott, miszerint azonkívül, hogy 
Cservenka járt házról házra-beszedni a 
papi angáriál, ő volt a falu hivatalos ha- 
ranguzója. Mórt akkori időben az volt a 
szokás, hogy az iskola-mester volt a paro- 
chia portása, a harangozó és az egyház 
adóvégrehajtója. Szóval, Cservenka Szamszló I 
iskola-mester, harangozó, és párbér végre­
hajtó volt egy személyben. A Bach kor­
szak alatt, abban a politikai zivataros idő­
ben a jó iskola-mester urat annyira meg- ' 
ijesztettek cotispirátor felebarátai, hogy ő 
ott hagyta a gyerekeket, az iskolát, a ha­
rangokat meg a papot és a diplomával a 
zsebében a Bánátba vándorolt, a h d egy 
sváb községben szerencséjére) hivatalt ta 
Iáit, — meg aztán nemsokára feleséget is. ' 
'főbb mint husi éven át a legnagyobb ki­
tartással ülte meg a katedrát, mígnem a 
kultuszminiszter elrendelte, hogy a tanító­
nak nemcsak az abc ét, hanem mást is kell; 
tudni és tanítani /\ községekkor a mester 
Ural nyugalomba küldte, — a jó Isten pe-‘

A nemzet aggódva sillabizálja a 
körmönfont szavakat, nincs-e azokban 
valamelyes positiv irány jelezve? Ter­
mészetesen ez a sillablzálás individu­
ális eredményeket hoz léire, mindenki, 
a ki csak politikusnak tartja magát, 
azt hiszi, megértette. Sokan meg is 
találják benne, a mi nmes meg. s 
nem latjak meg. a mi benne van

Ez pedig igy igen jól van.
A bolgár. — ott van, a hol a 

midi zsidó. Kaulbars urkodik fölötte. 
Ezzel szemben a Tisza válasza semmi 
megnyugtatót nem tartalmaz. Európa 
pedig mosolyog ama komolyság felett, 
mellyel egy parlament előtt az alkot 
manyos miniszterelnök bohócz szerepet 
játszott.

Valóban Tisza megfelelt a hozzá­
kötött várakozásoknak

Elmondotta, hogy voltaképpen nem 
volna szabad még ennyit se monda­
nia, di* 1 ó mégis kivitte nagy befolyó 
savai, hogy <• n nyit mondhasson.

Horváth Boldizsár, az ősz állam­
férfin a választ tárgyalás végett na­
piremire kérte kitüzetni. I’gyanily óhaj 
nak adott kifejezést Szilágyi is Apponyi 
Albert gr. nagyhatású beszédében élénk 
világot vetett a Bválasz- ürességére s 
csatlakozott Horváth Boldizsár indít­
ványához.

hogy a harang lábait újakkal kell kicse­
rélni. mert a régiek alatt leszakad a — 
torony A közgyám nemcsak megtakarítás 
szempontjából, de azért is ellenezte as 
indítványt, mert a régi haranglábak neve- 
z.i-tes időre emlékeztetik a községet, többek 
között arra i«, hogy Cservenka volt a falu 

I el.-ő harnngozttja Cservenka ex elleneken 
a saját költségére kérte a haranglábakat 
újakkal kicseréltetni. Ez ellen az indítvány 

| ellen is volt ellenvetés.
Uj tornyot építhet uj haranglábakkal, 

de a régi csak maradjon ugy még a hogy 
van.

Cservenkát leszavazták
Ettől kezdve soha sem ment el töb­

bet a falu-házába, hanem otthon maradt 
es unatkozott. Hanem az unatkozást is 
végre borzasztóan megunta

Sokszor sóvár tekintettel nézte, Amint 
a vadászatra menő jegyző fütyürészve ha­
ladt el ablaka alatt, vállán a puskával Jó 
unalom-kergető lehet a vadászat, gendolta 
magában s fölkereste a jegyzőt, kinek tár­
sául csapott fel. Másnap megvásárolta a kis- 
kiró özvegyétől az árván maradi egycsövű 
puskát a boltban puskaport vásárolt, és 
harmadnap hajnalban már azzal kopogtatta 
meg a jegyző ablakát. Imgy .gyerink4. 
A jegyző vörös szőrű kópéja csaholva fu­
tott végig a falun, ki a mező felé. Cser­
venka rövid kötélen húzta maga után a

Irányi is igy. Mi maradt egyéb 
hátra, minthogy fölvettessék a kabinet­
kérdés.

Ennek természetesen az lett a kö­
vetkezménye. hogy a mamelukok kész 
örömmel nyugodtak bele a mit sem 
mondo válaszba.

Egy eredménye mégis volt ennek. 
A szavazásnál Horváth Gyula és An­
ti rá ssy Tivadar gr. ülve maradt. Ezek 
mégsem tudták leküzdeni belső aggo­
dalmaikat. melyek arra bírták, hogy 
ilyen üres szócséplést tudomásul ne 
vegyenek.

így végződött a bolgár kérdés ná­
lunk Magyarországban. Most már Kaul­
bars csinálhatja tovább muszka politi- 

lkáj.it. Nincs, a ki ebben akadékoskod­
nék . . ,

A nagyhatalmak nem mernek el- 
lentállni. Nem mernek még erélyesen 
nyilatkozni se. — Az ár, mely lassan, 
de bíziotHMí tör előre, — csak zúgjon 
fejünk fölött. Tisza felel érte. — De 
hát elég az nekünk, hogy valaki fe­
lelős azért a mi nemzetünket végrom 
lássál fenyegeti ?

Okolni fogjuk Tiszát, de hát mit 
nyerünk azzal ?

Valóban itt afc ideje, hogy a nem­
zet végső erőmegfeszitest fejtsen ki, 
hogy megszabadítsa magát Tisza ural-

| saját Bodriját. Próbaképen el ei eresztette 
i a kötelet, de ilyertkor aztán mindig egy 
, darab kenyérhajat kapott a Bodri, csakhogy 
, hátra ne nézzen

Végre oda értek a kukoriczás elé. A 
jegyző kutyája már hajtott Cservenka be­
leszórja a lőport a csőbe, de nincs a mivel a 
fojtást legyömöszölje. Egy közeli fűzfához

i ment és vesszőt vágott. A Bodri családi 
jelenetet sejtett, miért is vonitás közt olyan 
sebesen vágtatott hazafelé, hogy a szegényt 
a leghősiesebb nyúl sem érhette volna utói.

A „Hector4 vakkaná«a mind közelebb 
és közelebb ért.

A jegyző beállította Cservenkát a ku- 
koric/.ás egyik barázdájába, figyelmeztetvén 
őt, hogy inihelyest a nyúl orrát látja, lój- 

' jön Cservenka fegyvere nagyol dördül; 
reá fülhasitó vonítás támad, aztán mély 
csönd áll be.

Mind a két vadász a helyszínére ro­
han Cservenka fölkapja a földről hz elej­
tett vadat s örümujjongva kiabál : .megvan, 
megvan, nem is nyúl, hanem róka4. Es 
Cservenkát a jegyző könnyes szemei se in 
tudták meggyőzni arról, hogy a kiszenve­
dett az állatok szolidabb fajához tartozott, 
mnit a milyen a ravasz róka. Cservenka 
otthon s „rókát' a gyepmesterrel lenyu- 
zntta, bőrét kitömte, és első debutejánek 
emlékéül felvitte a>padlásra.

A jegy ző beszut esküdött.
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Inától, Iliolvin k oly végzetes iránya 
van, hogy regpusztulással fenyeget.

Sietnünk kell, hogy késő ne legyen, 
Közelegnek » választások, talán 

még nem fogunk odáig elkésni.
Kémelljnk '
Hiszen úgyis a remény az. a mi 

még erőt ad a küzdelemre, a remény, 
melyet Tisza Kálmán eleg sokszor el 
tudott fojtani, de mely azért mégis 
teljesülni fog.

Biztató-
Ham sokára hordóbau le.x a bzuIÓ . 

be lén fejeire minden mezei munka. • 
hideg dér rúburul aa egéez tájékra ez aztán 
— bekdenöntenek majd a hoeeaú és alma’ 
uualmaa allék. Bizony bosszú és unalmas a 
tél! A rokka pergése a a kukoricáét mor­
zsol.. szék egyhangú recsegése nem ébreszt, 
fel a szunya.lozó háanépel, söl változatlan 
eajongásuk még sűrűbb fályolt von a szemre

Pedig ne aludjunk !
A nonwru eredményű gazdasági év 

arra ösztökéljen, arra buzdítson benünket 
hogy a telet, a hosszú nyugvás idejét is 
fölhasználjuk a magunk érdekeben. Dol­
gozzunk. A napi élelmet szerezzük be leli 
munkával es gondoljunk a szórakozásra in

A szórakozás pedig legyen szép es 
nemes. A szellemi vigságra vigyük el ser- 
diiltebb gyermekeinket is. hogy épüljenek 
a nemes tápon, az oktató szavakban a hasz 
nálják föl « telet arra, hogy lelkünk, mely 
a nehéz nyári tnuukák .alatt nélkülözte az 
okvetlen szükséges szellemi lápot újra vis- 
sia nyerje rugekonys igát és erejét

A vidéki kaszinóknak e tekintetben 
nagy feladatuk van ! .8 a missiót sajnos 
csak a legritkább esetekben teljesítik. A 
kaszinó megalakul, mert akadnak lelkes em­
berek. a kik pártfogolják az eszinet es meg­
testesítik, működni kezd a gyönyörű czélok 
érdekében és egynegyed vagy fél év múl­
va azon veszik észre magukat, hogy kaszi­
nó nincs, de van borivó és kártyakómpánia 
Aztán akadnak jóhiszemű emberek, a kik 
felszólalnak az ilyetén elkallódé# ellen. 
Megvan a visszavonás. • rá alakul egy uj

A bakteriéi ellopatta a kitömött „ró- 
kabőrt" és átcsalta magához a jámbor Bőd 
rit, a melyet szépen bolevarrl a megbol­
dogult Hector bőrébe. Azláu szappanból 
habot vett, a .Bodri orrát" a habbal jól 
bapamacsolta. A kisbiró nemsokára végig | 
dobatta az utczákat. hogy a faluban ve­
szett kutya van. Ismertető jele : vörös sző­
rű, ide-oda tántorog és a szája habzik. A 
kinek puskája van az re»en legyen A ve­
szett állat a jegyző udvarán van elbújva.

< servcnka megtöltötte fegyverét. Majd 
megmutatja a falunak, hogy mit tud ő ' 
A lakosság harczias része ltotokkal fölsze- 
azerelve, a jegyző háza körül csoportosult.] 
A jegyző kapi|< hirtelen fölpattant és meg 
jelent nz utcáén a veszett álla't A sze­
gény Bodri alig láthatott a boldogult He - 
tor szemny liánén. Bizonytalan léptekkel ta- 
molygott a szomszéd ház felé. A nép szét 
futott, de megjelent < servenka ur alakja 
es puskája Egy durranás, és a szegény 
Bodri élettelenül terült el a porban

A gyepmester eoustatálla a halait. I 
I>e nini! Es valami különös mondja a 
gyepmester ravasz mosolyiyal, hisz ez az 
a róka, a mit (,'servenka ur egyszer mar 
agyonlőtt Szegény llector!

A közönség kőrülve-zi az állatot. A 
gyepmester lefejti a felső bőrt, s a nép , 
legnagyobb hahotája közt előhuzá nz áldo­
zatul esett Bodrit. „Cservenka uram megint 
ifikét iőtt, — mondja a jegyző csakhogy 
ennek a inkának ket bűre van" 
S az eset óta Cservenkát „két bőrű rókává- 
dás»nak“ csúfolják a községben.

Fe
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I kkszinó, mel.
| bőzik nz elsőtől, hogy „polgári**  jelzőt vi 
|sel s különben teljesen ugyanazonos nz el­
sővel, le*z  belőle lump és kártya kompánia. 

I Ezt is megunják éi létre jön u harmadik 
kaszinó így megy ez tovább a végtelenségig.

Az erők ssélforgácsolódnnk a a he 
lyett hogy egymást támogatják, egymásra 
omolnak

Ez a vidéki kaszinónak sorsa !
Így megy tönkre a legjobb akarat es 

buigilom mely • .lellemi együttműködési 
akarná zöldágra juttatni.

Pedig a jól tervszerűen vezetett ka­
szinókra nagy szüksége van a vidéknek 
Ne legyen az fészke a gyűlölködésnek, 
pártoskodásnak, hanem éppen ellenkezőleg, 
legyen összehozója, üsszeazoktatója a tár­
sadalom legellentétesebb elemeinek a szel­
lemben, a művelő lésben ésa szórakozásban.

De mit is tegyen egy kaszinó tagjai 
inulattatására ? — ezt kérdik a kételkedők.

Hisz éppen az a föbaj, hogy ínaguk az 
intézők sincsenek tisztában a kaszinó fel­
adataival. Hisz éppen ott vau a jobb törek­
vésnek is a megölője, hol a nagytöbbség 
érdekeit egyesek hiúságának legyezgetése 
tartja örökösen vissza ! Reudezzeu a ka­
szinó hetenkint felolvasó estélyt, nep.es fel­
olvasást, melyen neiu a világpolitikát, hanem 
gazda, iparos, kereskedő közönség légvi- 
tálisabb érdekeit kell fejtegetni, uépiesen 
mindeuki altai megérthető nyelven. Sót 
minden este lehelne iljeu szükebb körű 
összejöveteleket tartani, amikor a fiatalság 
olvassa föl egymásnak a magyar 
remekírókat, a jelesebb irodalmi művöket, 
s ea alatt, — nem bánom az öregek 
kártyázzanak vagy quaterkázzanak, nekik 
mar meg vau engedve az ilyen mulatság is.

Aztán jönnek m«g a havi mulatságok, 
hangversenyek s egyéb alkalmi üuuapek, 
meiyeu mar uiagoz is kepesek volnának 
az egesz varos társasagai )u viszonyban 
együtt tartani.

Mily sok nemes teltre volna képes 
ny egyszeiüen vezetett társadalom !
11a a haza kívánja, vagy az emberi­

vagy a szenvedők nyomora, az ily tar-
sadalom mindig egy kéz volna, mely egy­
szerre es gyorsan nyújthatna segélyt.

Mindenfelé szel vagyuuk forgácsolva!
A politika, nemzetiség, vallás örökös 

fanatikus gyúlöisogel szil közöltünk, mely­
uek ha leire kerülne a dolog, mindig a 
közjóiét luuá meg a levet.

Vágjuk le a százfejü kígyót! Egye­
süljünk a saját es mindanuyiunk erdekeben.

11 i r e k.
Személyi hír. Zichy Nepomuk János 

gr. I opolyan időzik pár nap óta.
Uj ügyvedek Valter Nándor ur, a zom 

bon kir. törvényszék jelenlegi perlárnoka, 
a budapesti ügy ved v iz-gáló bizottság előtt 
szeptember hó 24. 2ö-óu Írásbeli 27-en 
pedig szóbeli vizsgalatot telt, meg pedig ki 
lüuő sikcirel. Üdvözöljük! — Ugyancsak 
e napokban lett dr. Molnár Mór szabadkai 
illetőségű budapesu jogtudor (e lapok szer­
kesztőjének testveröccsv) írásbelit a szóbelit 
ellenben öU-áu esti 6 — 8 óráig szép siker­
rel telte le Dr Molnár Mór Budapesleu 
fogja ügyvédi iiódáját meuyiini

Szollokiallitas ileiszler Ferencz ••• 
Rakicsevics Tivadar ssőilőgazdák kiállítása 
e hó I-en megnyílt és ma lóg meg nyitva 
lenni igen szép szőlűi'ajok vannak Kiállítva 
imlyek a kiállítok dicséretére szolgálnak. 
Ma lesz a szölőíajok kóstolása a be­
ment ingyen történik Egyébiránt lapunk 
jövő számában erre vissza terünk

Jü szülök ; Apáimból f. évi szept. hó 
18-án délután 1-3 óra között Pracske 
Frigyes volt szolgabirósági írnok egy Atiian 
Anna nevű l l éven aluli leány gyeimek- 
kel megszökött l’racske 7 évig nos s
a legszebb ax egesz dologban az, hogy a 
leány atyja és zuyja úgy nevelő anyja 
1 laasz Bálintné a szökést elősegítenék és

A honvédelmi miniszter romlelelct inté­
zett Szabadka város közönségéhez, tudatva, 
hogy Szabadka. Zombor, Baja és Újvidék 
városok és Bács-Bodrogh vármegye terüle­
tén, az erre kijelölt egyének egy vegyes 
I e I ü I v i zsg á ló bizottság által meg fognak 
vizsgáltatni. E vizsgálatnak tartoznak magu­
kat alávetni mindazok, kik már a fősoro- 
zás és útóállitás alkalmával is voltak felül­
vizsgálaton, továbbá a kiket a most kikül­
dött bizottság elnöke kijelöl cs a kik az e 
rendelethez csatolt névjegyzékben felsorol­
va vannak ; ezek nagyobbrészt oly egyének, 
kik a három korosztályon már rég túlestek 
és körülbelül tiz évre lehető aa az időszak, 
melyből a felül vizsgáló bizottság elé állí­
tandó i vétettek. E rendelet nagy meglepe­
tést kelteti Szabadkán és a város polgármes­
tere jogtalannak tartva a honvédelmi minisz­
ter intézkedését, az ellen félirt a főispán­
hoz Ezzel kapcsolatban a szabadkai .Sza­
badság- ezeket írja: „A m. kir. honvédelmi 
minisztertől a múlt heten rendelet érkezeit 
törvényhatóságunkhoz, mellyel a minister 80 
egyénnek., kik 1878. év óla a katona kö- 
tmeaettség alól felmentve lettek — előállit- 
taiását rendelte el. A 80 feljelentett egyén 
mind előkelő bunyevácz gazda fia, ki a 
katonaságtól a nálunk nagyon divatos mód 
szerint szabadult meg. A feljelentettek közt 
8 Malagursiki vau, Mamuzsits Lázár pol­
gármester es társai kortes fogásból -- 
azt biresitelik, hogy a följelentést e 80 
egyen ellen Varga Karoly es Gally György 
tettek. Ali ilielüKes helyről felhatalmazva 
vágj uuk annak kíjcieulesere, ez aljas rágalom 
«• uaaugsag, ami csak Maiuuasits Lázártól 
lelhetik ki. ilisz a lei|uieii(etbeu a feljelen­
ted egycuek születési eve, kora szülők he­
vei! ea az avalu bizottság határozata is Ki 
van sorolva, a miről tudomása csak a va- 
roshazau benteuies egyetmek lehet. Hogy 
az sem Varga Karoly, sem Cialfy György, 
azi bizonyítani felesleges, liauem mondj u a 
mag az igazat, hogy uz Autuuovits-Mamu- 
asics pari-szoVetkezel beltagja, Ki a 
tuua sza badiloakal 
all, u „Kuucauu*
Itt keressek a leljeleuioi 
zsits Lazaruak uem Keli sokáig keresni, 
iiunvuileimi miniszter e roudelete 
varos Kozgyuiesen is eluaerult. 
nősen azoK ozulaituK lel ezen 
ellen ki* masavr a kormáuv 
szeutucK tartják es ellene szolul máskor 
soha sem mertek. Mamuzsicu Lázár poigai- 
rnesler indítványozta, hogy e törvénybe 
uikoio rendelet meg változtatása iraiil 
a mmiozienumuoa learat iiiieziessaK. Az in­
dítvány, mely Alamuzsich Aguslou biz. tag 
altai pártoltunk, egynaugulag elfogadtatott. 
Elfogadtak továbbá Miloszavljevich Milán 
bizot.oag. tag azou ludiivallj at, Hogy IvanKa 
Imre oitz. kepvLcio auressek lel, hogy ezen 
tárgyban, a menyiben ozuksegcsueK lálua, 
.z orazaggyülescu a bonvedeitui miuiszler 
hez inierpuilacziol intézzen Miért mondja 
ezt Mamuaaicb L. törvénybe utközőuuK, / 
Arra a feleletei könnyen *Haialja  aa, ki is­
meri Dzabadaa viszonyait. Úgy susogja*,  
Hogy a polgármester eruekelve vau a uu- 
loguan.

Hildáimén/. Zombor SZ. Kir. varos 
tanacsa részéről közhíre telelik uiiszeiiut 
Zombor sz. Kir. varosnak. löoi-ik evru usz- 
azvainloli Költség vetési javaaiula az iftab. 
Xil. l.ca. i <. j a értelműben a vaiősi lan.ics 
leiemeujús jeleuicsu\el égj ült iolyo cVi 
oKtuber bu l tol iu-eig a városi szám ve- 
vosegiicl Ko/.szeulieru leleteit, ezen koilseg- 
v clesre vonalKozo eszre veleiea ugyuuezvn 

nyújthatok be. 
szeptember ho 
Gertiuger i'ai,

; - mert 
a leánynak nyakra főre ruhákat varatlak 

a megszöktetett leány édes anyja maga 
segített l’racske liöröndjrt a kocsira tenni 
mig a leány a zombori úlon lévő Konrád' 
féle korcsmában batyuival választottjára 
várt ; otl kocsira felülve Bea lánba mentek 
innen hajón Budapestre, onnan pedig Bécs- 
bo utaztak, hol Prac-ke iiir szerint az állami 
vasútnál nyert alkalmazást Prdcske több 
apatini lakostól pénzt csali ki nászuijára. Re­
méljük, hogy a szédelgőt és házavságtörőt 
a megérd' mell büntetés, a leány szü­
leit pedig a közönség megvetése utolérni 
fogja r. I.

Karmán Lajos kitüntetése. A hív. Iaj> 
jelenti ; Személyem körüli magyar mi 
niszlerein előterjesztése folytán, Kármán 
Lajos budapesti ügyvéd és fővárosi bizott­
sági tagnak, a közügyek terén lett kiválói 
szolgál, ti elismeréséül Baját és törvényes 
utódai részére a magyar nemességet az „uj- 
vurbasz.r1 elönóvvel díjmentesen adományo­
zom. Iveit Bécsben, I88<>. évi szept. 22-én. 
Ferencz József, » k. Baro Orcay Béla, s. k.

Igazságügyi palota Szabadkán. A tör- 
veny hatósági bizottság Jaukovich Aurél 
főispán elnöklete alatt u hó zü-cn tartott 
gyűlésen eihalaruzta, hogy az igaz«agügy- 
luiuia/.icr leirata folytan igazságügyi palotát 
es fogházát épít. A részletes terv kidolgozá­
sára bizottságot küldött ki.

a pécsi nerbert ügy. Lapunkban is 
említeti Herburl pécsi aljegyző ugye —• a 
iővurosi valamint vidéki lapuaban sokfele 
megbeszélés targjat nupexte. .'vöt a aepvi 
seiuházuuk szepiciubci 2'J-uu tartott Ülüseu 
Komjáthy Béla Képviselő inlerpellacziőt is 
terjesztett eiő. luterpeiiacziujai a kuzus had­
sereg ellen intézett oly erős bőszeddel m- 
uuKoita, inuiyuei erősebbet meg nem mond­
tak a magyar parlamentben. Komjáthy a 
Katonai becsuielbirosag eljárását nuiucsaK 
a legdurvább HikuimanysertusUcK nevezte, 
de Kijelenté azt is, hogy ez cijaras elieu- 
Kezik a becsülettel, ztz eljárás csakis undort 
Keitliui a Kuzos hadsereg eheu. ucrberl, 
ki tiszti rangjaiul íuegtuozlaluil. csak azt 
monda Jaiiszairoi, unt J laza Kaimau, csmk- 
nugy llerbert uem vailuztallu meg uczetel, 
mint a miu.-cin Minden magyar ember, iuiy- 
lala azt vaiijs, >>ugy oly embereKCl, kik 
a mi kenyerünkön elve, a . eiuzutel sérte­
getik, kutyakurbacscsal cl k<J1 űzni, mint 
azt llerbert monda, a szóló azt ven, hugj 
Kutyakurbacscaal keli elűzni azokat is, a 
kik az ily embereket védik. Az uralkodó 
a Kir. Kéziratban azt monda, hogy a had­
sereg szelleme nem lehet más, mint az övé. 
A hadsereg egyea tagjaiban oly szellem 
tükröződik le ... . Elnök itt közbeszól s 
iigy clmczteti a szólót kogy a/, uralkodó 
személyét ne vonja be a diskusazioba. > A 
neszed után felszólalt a mm.-elnök a tilta­
kozott a közös hadsereget sértő me jegy­
zések ellen. z\ liiggetlen-egi párt egy részi: 
a beszedet élénk éljenzéssel fogadta. 
Iósza Kálmán csuk röviden mindjári tilta­
kozott a közős hadsereg onzultálása ellen 

l’ec-ett pedig a főispán isméiéit tilalma 
daczára mégis volt tüntetés Herburl mel­
lett. .Szeptember 28-án este 8 óra or bc- 
láthatlan uagy tömeg gyülekezeti a főul- 
czan v» onnan llerbert lakása ele vonult. 
Itt ilaka ea Várady hiilapirók tartottak 
lelkes beszedet llerbert a megindulástól 
alig volt kepes válaszolni és csak annyit 
mondott, bőgj áldozatul esett ugyan a ka­
tonai önkénynek, de kárpótolja a közönség 
rukenszeiive A reudőrség nem avatkozott 
a tüntetésbe. 11erberl beszedet zajosan ineg- 
eljeneztek < - azután a közönség nyugodtan 1 időaiall a városi tanácshoz 
szétoszlott. Kelt Zomborban, Iö8b évi

Lovag Ploenn es Ferencz br. ezredes pu-áu tartott laiiacsülaabu. 
Zomborban a 23. gyalog ezredben egy cv -1 n k. jegyző.
re várakozási illetékkel, a szám fellett sza-1 M foltlmiveles-, íp-tr- 
badságoltak állományba helyeztetett

Kinevezel A in kir. igazságügyim 
niszter Rózsa Ignácz szabadkai kir tör-! 
vénysséki írnokot a baiai kn járásbíróság- 
hős segodtelekköny v vezetőre név. zte ki.

ka- 
szoros osBzekóltetcsbvii 

összeveszett a többivel 
eppun Maliin- 

A
.Szabadka 
llul külö- 

rendelőt 
rendeletét

es kereste. m - 
niszier a következő rendeletét bocsátotta 
ki,: Őfelsége es uralkodó család tagjai arca- 
kepeinek áru-védjegyeken való alkalmaz- 
üaiasa tárgyában : <» császári es Apó-t.. > 
kir. Felségének Lobién-Wielkebau löön.



évi szeptember hó 24-án kelt legfelső el ■ I kolatakai ékpénztárak kezelésével Az 1885 
határozása alapján, a in. kir beiügyinini-z- 86, évben ezen iskolák száma ló'• el bza- 
térrel egyrtérlöleg ezennel elrendelem : porodat!, kezelő tanítóké pedig l94-e| nö- 
I Hziir. Ilogy iparvódjegyek melyek kiz.i vekedeit. E számok elég világosan brszél- 
rólag ő Felségeik vagy az uralkodó család nek *' .......
tagjainak arezképeiből állanak, aruk meg­
jelölésére nem Alkalmazhatók. 2 szór. Olyan 
védjegyekhez, melyekben ő Felségeiknek 
az uralkodó c»nIád tagjainak arezképui nem 
kizárólng egyedül, liánéin más jegyekkel 
kapcsol atban kívántainak alkalmaztatni.hasz­
nálatba vételük előtt, ő Felségének legma­
gasabb engedélye szükséges, mely a m kir 
bolügyminiszter illetőleg a salavon-hoi vát- 
daluiátorazági bán) es a es. kir. osztrák 
kereskedelmi miniszter egyetértésével a 
földmiveléa-, ipar- és kereskedelemügyi ru 
kir. miniszter utján előzetesen kie»zközlendJ. 
3-szor. Ezen rendelet 2-ik pontja alá eső 
védjegyek, melyeket tulajdonosaik jóhisse- 
mllleg eddig már belajstrouioztattak, a je­
len intézkedés által érintetlenül maradnak 
Kelt Budepesten. 1886. évi szeptember hó 
23-án. Széchényi s k.

Kis ItarCZ. Van Somborban egy derék 
szíjgyártó, ki szerelmes egy békessége*  bur- 
ger leányába és viszont is szerettetik. De 
minden jónak meg van a maga ro-sz oldala 
is A leány szülei nem egyezni k bele az 
ifjú pár viszonyába. De nem azért szerel­
mes a mi hősünk, hogy ne tudjon magán 
segitoui, és megszökteti imádottját. atyja 
házához. Az apa mihelyt hánya eltű­
nése, tudomására jut rögtön keresésére 
indul é*  mégis találja kányái, de nem en­
gedik oda, hol leánya a már élete párjá­
nak hitt szíjgyártóval élvezi boldogságát. 
|)e vannak Zomb írnak Mibaszna Andrásai 
és ezek segítségével behatol 
házába és a szerelmeseket 
vösre. De onnan már 
a szíjgyártó atyjánál 
csapnak. A leány és 
szií mellett járják át 
szülei és rokonai felé 
ezt a rokonok rész, né 
inezietik a boldog hőst, hogy ne tegyen ily 
botrányos < 
neki több ! 
csapnak és 
addig verik 
nem dőlnek 
a helyszínén jelen meg. lefegyvereznek, és 
főjét verik be. Sőt egyikük pisztolyt is sü­
tött el. de ez senkit sem talált. A leány 
atvja erre meggyaláztatása miatt feljelentest 
tesz, és a dicső harcz.tiak a kapitányság 
elő jutnak, a mely majd befejezi a har.zot 
— ítéletével, a mely bizonyára a dicső 
harezfiaknak nem ksz ínyére

A bécsi „Lyra*  hölgy zenekar tart 
városunkban hangversenyeket. \ zenekar 
jó erőkből van szervezve.

Jubi leum. Gruit*  Miklós .szerb felső 
leányiskolái tan*tó  25 évi tanítói működést 
megüneplésé.ro a szerb tanitoi-kar és a da­
lárda tanítványaival együtt e hó 13-án kö­
zös vacsorát rendeznek a < ’-itoniezában

Feke'ehegyrol irja levelezőnk : Koticz 
István községi őrt a hó 26-án éjjel isme 
rét en tettes meglőtte és lábát súlyosan meg­
sebesítette. A vizsgalatot a topolyai 
gabiró erélyesen vezeti.

A szerb püspöki zsinat, mely 
30-ikára hivatott össze, mint az O. E. 
a zsinatra külön kinevezést nyert Cseh Ede 
kir bistos betegsége nnatt október ll-ikere 
halasztatott Ennek folytán valószínűleg az 
egyházi kongresszus összehívása is elha- 
iasstatik.

Felhívás basánk metélt tanítóihoz és 
tanítónőihez Az iskolapénztári intézmény, 
hála istennek és

a szijgyártóék 
elviszik a hü- 

másuap kikerülve, a 
formális lakadnlmat 

i választottja tambura 
a várost, és a leány 
is eltrkintgetnek. De 

éven veszik és figyel­

dolgot. Hanem nem is kellett 
! Atyjával együtt a rokonokra 

formális harc/. fejlődik köztük. 
; ütik egymást inig csak ki 
: Egy rendőrt a ki véletlenül (!) 

lefegy terei

De még e számoknál is megnyugta­
tóbb a kezelő tanítók válasza o kérdésünkre: 
„Mily erkölcsi hatástgyakorol ez intézmény 
úgy a szülőkre, mint a gyermekre ?“ E 
kérdésre minden oldalról azt az egybe­
hangzó választ nyertük, hogy a takarékos­
ingnak a zsenge korban való fejlesztés.- az 
erkölcsökre nemesitőleg hat és a gyermek 
jellemének jövő kifejlődésére maradandó, 
kedvező eredményt igér, a szülőkre pedig 
szintén igen jó hatással van. Újólag fel­
kérjük tehát basánk tisztelt tantestületének 
minden egyes tagját, hogy oly tanodákban, 
melyekben iskolatakarékpénztár még ninc«, 

1 azt mielőbb élstbeléptcNsék Édes hazánknak 
megbecsülhetetlen szolgálatot tesznek ezzel 
és hálára köteleznek minden jó hazafit. E 
mellett azon szempont által vezéreltetünk, 
hogy az iskolának nemcsak tanítás, hanem 
nevelés is feladata, a takarékosság erénye 
pedig a nevelésnek egyik fő ezélja. Re­
méljük tehát, hogy a most megkezdett is­
kolaév ismét számos barátot és közremű­
ködőt fog szerezni intézményünknek A 
szükséges útbaigazításokat és nyomtatvá 
nyokat az első kezdéshez alulírott (IV. Deák- 
Ferencz-utcza 21. -z ) készséggel és dij 
mentesen bocsátja az illetők rendelkezésére. 
Egyúttal megemlitjük, hogy az elmúlt isko- 
évről még csak 373 kimutatás érkezett hoz­
zánk s igy a nyilvántartott számból még 
250 hiányzik. Kár|ük tehát a tisztelt érde­
kelteket, szíveskedjenek kimutatásaikat mi ■ 
nó-l előbb beküldeni, nehogy a múlt i-ko- 
laóv eredményeinek statisztikai egybeállí­
tása késedelmet szenvedjen Budapesten. 
1886. évi szeptember 28-án Az országos 
magyar gazdasági egyesület iskolatakarék­
pénztári szakosztálya nevében1. Weisz B. 
F. s k alelnök

SajtÓpÖr. Az „dloki járási részvény- 
takarékpénztár14 ez evi április havában fel­
jelentést tett a budapesti kir. törvényszék­
nél mint sajtóiéi óságnál dr. Pavlovié*  Ist­
ván, az l'ividéken megjelenő . Na-e Dóba 
czimü időszaki lap szerkesztője és kiadója 
ellen, egy a lap tnárcz. 3-diki 2l. számá­
ban „Az ilioki járásban • cziinet viselő eztkk- 
ben foglalt rágalmazás miatt, a mennyiben 
e czikk szerzője a takarékpénztárt műit 
megbukott es deticziles intézetet mutatja be 
a közönségnek s egyúttal olyanokat állít, 
a melyek a valódiság esetén a bűnvádi el­
járást hárítanák a tekarekpénztárra. A bu­
dapesti kir. trvényszek m hó 3o-án tartotta 
meg ez ügyben az esküdtszéki tárgyalást 
A sajtéibiroság Székács Ferencz elnök ve­
zetése alatt Riidny in-zk \ báni és Kiss bí­
róból állott. Az esküdtszék következőleg 
alakult meg: Klenovics Gyö.rgy, Szelcsty 
Géza, dr. Váradi Béla. dr. Schulhof Géza. 
Kelemen Samu, Liebold Ferencz, Ardaurr 
Imre. Széchényi Lajos. Kollarics Ferencz, 
Bendik József, <>roazmann .hizsef. Depóid 
l.ajes, Elseje Joz-ef e> Kiss Károly pótta­
gok. \ ádlott szemel \ e-en van jelen, védője 
dr. Ullman Pál b idapesti ügyvéd és szerb 
konzul. A panaszos takarékpénztárt dr. 
Tolnai lápéit képvi»elte. Az elnök fölteszi 
a vádlottnak a szokásos kérdéseket, a me­
lyek szerint vádlott újvidéki születésű. 56 
éves, tigvved e- szerkesztő, nős, a ,.Nase 
Doha" kiadója s az inkriminált czikk szer­
zőié. Ezután több az. iigvre vonatkozói ira­
tot s hirlapczikket olvastak föl a mely mán 
a vád és védbeszed elmondása következett 
A vállat dr. Tolnai Dipólt ügy véd. az „ilioki 
járási reszvenytaksr' kpeiiz'ár képviselőié 

; terjesztette elő Kifejtette be-zédében a 
azon ügybiiagó tanítóiknak szeméivé*  indokokat, a tnelvek a czikk no 

éa tanítónőknek, kik tiszta hazafias érzésből j d nevezett közlemény közzétételére xez t 
azzal foglalkoznak, valamint nagylelkű és 
áldozatkész pártfogóinak, már basánkban is 
folyton erősbödő gyökereket vert, napról- 
napra nagyobb kiterjedést nyer. Ugyanis az 
188-f 1885 iskolai év végén 517 iskolából
nyertünk 
kimutatást, és 775

t. hó 
írja.

ték. Mert szerinte reális ok föli nem for­
gott, mintán az int-vet a lehető lek gyorsabb 
felvirágzás kepei nyujtja s vezérigazgatója 
Arzenics l’ál, a közpályán szerzett érde­
meinek el •mer<‘»eki>en, oly nagy ti.»zte-

takarék betétekről statisztikai létnek s közbecsülésnrk örvend, bog) a 
tanító foglalkozott az is-1 király is legközelebb az arany érdeinke-

feszttel tüntette ki Vádló tnkarékpénztár 
jobb szerette volna vádlott szerkesztő he­
lyett n czikk íróija ellen megindítani n saj­
tópert, de azt a szerkesztő nem tudta meg­
nevezni Kéri vádlottra a vétke t kimon­
dani. Dr. Ullman l’ál váltóügyv d elutio-i- 
tnndónak tartja a vádat már amaz oknál 
fogva is, mert egy részvénytársaságot rá- 
galmszni nem lehet. Védenczét a rágalma­
zás szándéka nem vezette ama czikk kia­
dásában, de különben is az inkriminált ki­
fejezésekben egyálalau nem foglaltatik 
olyasmi, a mi rágalmat állapítana meg. Kéri 
vedenczenek fölmentését. Dr. Tolnai vála 
szában fentartja a rágalmazás vádját s új­
ból ken vádlottat bűnösnek kimondani. A 
védőügyvéd replikája s dr. Pavloviéinak 
felszólalása után az eluök összegezte a vád 
e» védelem által fű.hozott erveket. Ezután 
az esküdtszék Ítélethozatal végett visszavo­
nult s hosszas tanácskozás után dr. l’avlo- 
vics Istvánt a blk. 2ű8-ik tj-a szerint mi­
nősülő s a blk. 25’J. §-a szerint büntetendő 
rágalmazás vétségében, 7 szavazattal 5 el­
lenében Lünösnek mondotta ki. Az ilioki- 
járási részvény takarékpénztár képviselője 
vádlottra nézve az eljárási költségek meg­
térítésé mellett a legenyhébb büntetett ken 
alkalmazni, zk vádlott képviselője a blk. 
92. jj-ábau foglalt legcseKOiyebb büntetés 
nemet kéri alkalmazni, » figyelembe venni 
Ken vedenczenek büntetlen előéletét s az 
általa vedbeszédjében felsorolt envhilő kö­
rülményekéi. zk törvényszék délután kel­
tedtől orakor hirdette ki az ítéletet, mely 
szerint vádlott dr. Pavlovics kívánt a blk. 
2;>ö. §-ába ütköző rágalmazás vciségében 
vétkesnek kimondván lő es mellékbüute 
teskopen 5ü—öli írtra ítélte, s 1U0 fri per­
költség es 6;i fri eljárási költség megleri- 
leseben elmarasztalta.

leváltál akat, mintegy ‘20 megye, több 
gyob város h néhány főur magán levéltá­
rát is átkutatta, úgy hogy sok ezerre megy 
azon okmányok száma, melyeket ő vizsgált 
át és használt fel először. Kutatásai köz­
ben a hzerző magánosokból több rendkivüli 
érdeke- és nagybecsű s egyetlen példány­
ban létező ritka okmányt, szinábrázolatot 
érdekes szinlapot, szinészeti engedélyleve­
let, szinhásiképet, arczképet stb. gyűjtött, 
melyeket az ismeretlenbég homályából ki­
ragadni, s a netáni elkailódástól megmen­
teni e mű leszen hivatva. A magyar szín­
művészet története a karácsonyi ünnepek 
előtt jelenik meg, hogy a nemzeti ée mű­
vészeti életet érdeklő s kellemes olvas­
mányt ajándékoszi óhajtó egyesek, továbbá 
az ünnep alkalmával könyvtáraikat szapo­
rító olvasókörök, casinok, ifjúsági könyvtá­
rak igazgatóságai mielőbb késhez vehessék. 
Maga a inü 18—20 nyomatott ivre fog ter­
jedni s az elegáns kiállítású kötetet kivá­
lóan becses illustratió fogja dissiteni. Elő­
fizetési ára 3 frt mely akár alulírotthoz be­
küldendő, akár utánvéttel fizetendő. Bolti 
ára 4 frt leszen. Budapest, 1886. szeptem­
ber hó végén. Aigner Lajos könyvkeres­
kedése és kiadó-hivatala IV. váczi-uteza. 1. sz.

A *akarek083 ’ig szép elv. Ez elvet az 
anyagi hanyatlás jelen korszakában kivá­
lóan kell gyakorolni. Gyakorolni kell azon­
ban nemeink az anyagi szükségletek fede­
zéke körül, de szellemi haladásunk veszé­
lyeztetése nélkül tehetjük még azok körül 
is, amiket lelkünk és szellemünk táplálá­
sára szerzünk be magunknak. Hölgyeink­
nek most kiváló alkalom nyílik a takaré­
kosság ez elvének gyakorlására. - Midőn 
ugyanis eddig kénytelenek voltak szépiro­
dalmi, háztartási, szakács és feljegyzési 
könyvek külön-külön valói beszerzésire lé­
nyegesebb összegekéi áidozui, a „Magyar 
Háziasszony*  kiadóhivatalának áldozatkesz- 
»ége folytán most mindezeket egyesítve potom 
áron vehetik meg. Megjeleut ugyanis a 
a „Magyar Háziasszonyok Naptára 1887’-re. 
Mi e naptár patarfényü kiállításáról nem 
beszélünk, gazdag es válogatott tartalmá­
ból pedig tekiutettel arra, hogy hölgyeink­
től. kik e naptárt saját érdekűkben sietve 
fogják beszerezni, nem akarjuk e díszes és 
becses könyv látása által okozandó kelle­
mes meglepetést elvonni csak annyit áru­
lunk el, hogy szépirodalmi részében Mik­
száth Kálmán, Majthényi Flóra, Lauka 
Gusztáv, (’sáky Fanuy grófné, V. Gaál 
Karoliaa stb. ily nagy nevű írók ter­
mékeivel találkoznak, többi 9 szakaszra osz­
lói részei pedig következők I. csilagászati 
ré«z 11. ált érdekű rész., Ili szépirodalmi 
es iBinoretterjesztő rész, IV. a nő mint há­
ziorvos. 23 gyakori betegség orvoslási 
modjáuak leírásával, V. konyászati rész. VI. 
kertészen rész, VII.a nő a háztartásban, 
Vili, könyvvitel rész. IX hirdetési rósz. 
Ezen egyes részek ötssesége pedig oly tö­
mör er eset képez, mely háziasszony igé­
nyeit minden irány felé a leghatározottabb 
módon képes kielégíteni. A naptár ára fűz­
ve I frt. - Keinénykötesben I frt ö() kr.

Díszkötésben 2 frt Kapható minden 
könyvkereskedésben és a .Magyar Házi­
asszony*  kiadó hivatala utján Budapesten, 

IV, u. korona utcza 20. sz. a.

Irodalom.
bakuldetütt. zk magyar színművészei 

l örieneia lila Dr. Vali Bela. Nemzeti szí­
nészetünknek századik évfordulója egybe­
esik a nemzeti színház feuállásanak ötven­
éves jubileumával, melynek ünnepét a jövő 
• vben üljük meg Eseti Alkalomból kívá­
nom kuzreboc-atam Dr. Vali Bé n : Magyar 
>ziueszet Története czimü, a Kisfaludy- 
1 ársasag ailai dicsérettel kitüntetett es száz 
aranynyal juta.iaazotl munkáját, zk .izinmu- 
reszet a hazánkban gyakorolt művészetek 
közt a legrégibb s leguemzetiesebb Úgy 
racggyökeresedées. mim fejlődése a nemzeti 
érdekből nyerte az erőt és lapot; gyümöl­
cseit viszout a nemzetiség eldőlte Ep ezért 
is aunak lefolyása lélekemelő cselekrnc 
nyékben rendkívüli gazdag hősei nemcsak 
a nziumüvcszek, de 1 haiia apostolaival egy- 
rangu helyet ioglalnak el azon városi, tne 
gyei polgári es főúri tekintélyek, kik reis 
ben oajai személyük ben részben miut t<»- 
izegvezetők a uemzeti színművészet s köz­
vetve a nemzetiség erdekeben hozott anya­
gi es erkölcsi áldozatok sorozatában kima­
gasló urdemvkel szereztek, Dr. Vali Bela 
e müvbeu kimerítő ismertetései fogja találni 
az Olvasó nemcsak magyar sszinészctnek, 
hanem a magyar színészetnek mintául szól- 
gáló olasz-, irauczia-. nemet színészetnek is. 
r.zekkel egyetemben tataija az olvaso a 
magyar színészét úttörőit : a görög, latin, 
ss..ív nyelvű tauodai ssinelőadásokat, s azok- 
usa cuiturtorteueli kiválóan érdekes iuoz 
zanalait, melyekben torieneu hűséggel van! 
feltüntetve amaz anyagformálás melyet a 
hazánkban megtelepüli idegen ajkú szilié 
szék s előadott színmüvek gyakoroltak szin- 

i művészetünkre, szmirodalmunkra, társaséle­
tünkre, » közviszonyainkra. A feldolgozott 
anyag belbecséhez méltóan a mii legna­
gyobb részét n múlt század végeiül, 1787 

i tői a színessel fejlődésének kizárólag levéltá­
ri kutatan alapján készült története foglalja 

I ol Az anyaghoz a szerző nyolca evi buzgó 
kutatás által jutott, mely idő alatt nemcsak 
az országos levéltárat budavárosi s pe4va- 

| ron levéltárakat, hanem az osztrák es olasz

Dr. MOLNÁR GYULA.
Felelős sserkessto és kisdő-laptulaj<ii>nus:

Hirdetések.
Egy igen ügyes oklev les

Kandler Borbála, lakik (Sse- 
lencse kér.) Orgona-utcza 619.

Zomborban.
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17646.
alisp sz. 1886.

A PESTI

A vízjogi törvényt tartalmazó 1885. évi XXXIII. t. ez. 189. §-a, va­
lamint az ezen törvény életbeléptetésekor kiadott 1885. évi 45689. szám alatt 
kelt miniszteri általános rendelet 87 §-a, ugy a kiadott f évi 28124. számú 
miniszteri intézvény alapján ezennel felhívom Bács-Bodrogh megye törvényható­
sága területén az Összes folyókon, csatornákon és egyébb holt- vagy éló-vizeken 
— a mennyiben az idéztem törvény 10. §-ának rendelkezése alá nem esnek — 
fennálló vízi müvek és vizhasználati jogosítványok t u I a j d o n o s a 1 t, 
b o g y a jogosítványaikra vonatkozó engedélyt 1887. évi 
január hó l-ig terjedő záros hatá -időn belöl, melyet hatósági engedély, vagy 
határozat, községi elöljáróság vagy tanuk által kiállított bizonylat képezhet, ezen 
bizonyító okirat csatolásával az alispáni hivatalnál Írásban mutassák be, avagy 
Írásban igazolják azt be, hogy vízi müveik és vizhasználati jogosítványaik 1886. 
évi január hó I je óta háborithatlanul fennállanak, anélkül, h gy másoknak jo­
gosult érdekeit sértenék s mint ilyenek az illetékes hatóságok által károsak ak 
találtattak volna, megjegyeztetvén, hogy a bejelentések a vízjogi törvény 191. 
§-ának második bekezdése és illetve az ennek alapján 1886. évi 23406. sz. a. 
kiadott m kir. pénzügyminiszteri rendeletnek 8. pontja értelmében, bélyeg- S 
illetékmentesek.

Ezen bemutatási, illetve igazolási kötelezettség, minden hatósági enge­
délyre szoruló vízi munkálat és szolgalniijog tulajdonosára terjed ki, az ingat­
lanoknak, melyeken a bejelentés tárgyát képező vízi müvek léteznek, telekkönyvi 
száma és a területének nagysága is a bejelentésbe felveendő, és ha azon jogo­
sítványok magántulajdont képeznek és közvizeket érintenek, öntözési, lecsapolási, 
áruientesitési, folyó- s belvizszabályozási. ipari és egyébb vállalatokra, kompok 
és révekre, a mennyiben ezek idegen személyek és tárgyak szállítására szolgai­
nak, továbbá álló malmokra, malomárkokra, nyilvános és magán vízvezetékekre, 
nyilvános és magán csatornákra, mesterséges víztartókra, védgátakra észsilip ekl e,

magyar kereskedelmi bank váltóüzlete
BUDAPESTEN,

megbízható szolid ügynököket
ker*n  mindennemű sorsjegyeknek havi részletfizetés melletti 
el árusítására.

Ajánlatok referenciák megnevezése inellett a fenti váltóüzletbea intéaendók.

egyaránt érvényes
Nem tartoznak ezen hirdetményi felhívás rendelkezése alá, a vizen 

úszó fül dók, uszodák és hajómalinok. \ asúttársulatok vízműiéi, vizhasználati jo­
gosítványai, in-úti, állami. megyei es törvényhatósági utakon levő hidak é> 
egyéb átereszek, azok munkálatai 8 az azokkal kapcsolatos vízhasználatok épí­
tési engedélyei, légre nem tartozik a malom jog, halászati jog és a rév-jog 
megállapítása, de ezen jogok gyakorlásához inegkivantató vízművek és uzha>z 
nálati jogosítványok, az ezen hirdetmény rendelkezése szerint bemutatandó be­
jelentések tárgyát képezik.

Akik a fentiek szerint jogosítványukat igazolni nem tudjak, vagy iga­
zolás végett a kitűzött három havi határidőben nem jelentkeznek, azoknak vízi 
műn az idézett törvér.y 191. §-a értelmében nemlétezóknek fognak tekintetni 
s az ily vízi müvekre a vízjogi törvény 163. és következő szakaszai és a hivat­
kozott altalános miniszteri szabályrendelet 3—32. §§-ai lesznek alkalmazandók.

Kelt Zomborbau, 1886. évi szeptember 15-én.

Srhmausz Endre s. k.
Bács-Bodrogh megye alispánja.
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A magyar lov.-.r egylet sorsjegyi irodában: Buda est. vaczi utczs 6 sz. K
Kincsem sorsjegyek kaphatók e lap kiadóhivatalában. |

A müveit magyar hölgyközönség számára ajánltatik :

I. „Magyar Háziasszony"
házinrtá-á gazdasági és szépirodalmi hetilap, a magyar gazdaeszonyok orsz egy­
letének hivatalos közlönye. A magyar hölgyek szaklapja nagy elterjedésnek 
örvend a társadalom minden rétegében. Képviseli a nők öss/es érdeket, hasznos 
tanácsokat ad és kellemes szórakozást nyújt akkor midőn a nő elvégezte házi 
teendőit Iránya olyan, hogy a család minden tagja, a serdülő leány, « fiatal 
menyecske, a szerető anya, a gondos háziasszony és aa öreg anyóka egyaránt 
élvezettel olvashatják. A csinos kiállításit lapnak előfizetési ára: Égési évre 6 
frt, fél évre 3 frt, negyed érre 1 frt 50 kr

Előfizetések a „Magyar IIáiia-sz »ny- kiadóhivataláhos intózeudők és a 
hó bármely napjától elfogadtatnak.

A „Magyar Ilázia s/.onyu kiadóhivatala mutatványszámokat ingyen 
és bérmenteaen küld mindazoknak, kik ez iránt hozzá — legczélszerübben le­
velező lappal - fordulnak. E szaklapnak egy magyar háznál sem szabad hiá­
nyozni, mivel útmutatása azerint több száz forintot lehet a liáztarlásbau megta­
karítani. A „Magyar Háziasszony"*  kiadóhivatala Budapesten, nagy-korona-uteza 
20. siárn.

II. „A magyar gazdaeszonyok lapja.“
Háztartási, gazdasági <••» szépirodalmi lap, megjelenik minden hó 1-én és 

15-én. E szaklapnak, mely napról-napra nagyobb elterjedésnek örvend, a melyet 
a jó gazdasszony, mint gondos útmutatót a gazdaság egy Ágában sem nélkülöz­
het, egy házból sem volna szabad hiányoznia ariuyival inkább, mert nagy gonddal 
összeállított tartalmánál fogva, mint hasznos, de egyúttal mulattató es szí vnemositő 
olvasmányt ajánljuk serdülő leányaink kezebe is. A lap lendkivlili olcsó árát 
százszorosán megtérítik az útmutatása nyomán a gazdaságban eszközölhető meg 
takarítások

Előfizetési árak : egész évre I frt, félévre 2 frt, negyedévre I frt Mu- 
talv.iuy»zámokkal készséggel szolgál ingyen brrmentve „a magyar gazdasz- 
szonyok" kiadóhivatala Budap< -t, nagy-korona-uteza 20.

III. A magyar háziasszonyok naptára.
|K,'7 évre * legtartalmasabb naptár Ara fűzve I frt, kemény kötésben 

I frt ;’»U kr. diszkötésben 2 frt ; ajánlott küldéssel 20 krral több. Megrendelé­
sek legczélszerübben postautal vénnyel a „Magyar llázias-zony- kiadóhivatalához : 
Budapesten, V kér nagy-kororm-iifcza 20. szám, azonkívül kapható minden 
könyvkereskedésben

S A tekintetes ügyvéd urak figyelmébe!A tekintetes tv,_ _ _ _ _ _ _w J *

Vnliiniciiiiyi ügyvédi nvoiiiliiiYiinyok és a többi között:

meghatalmazás, keresetek és kérvények, valamint mindennemű papir­
és írószerek a legolcsóbban kaphatók

Schön Adolf,
könyv- zenemű- és papirkereskedésében.

X\ Muzsik és l’artlicsnal Zomborbau.


